
  

 COMUNE 

DI LAGHI 

 

PROVINCIA 

DI VICENZA 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 12 DEL 07-12-2022 

 

Laghi,lì 07-12-2022 

 

 

Registro Generale n. 45 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 12 DEL 07-12-2022 

 

 

Ufficio: RAGIONERIA 

 

 

Oggetto: FORNITURA PROCEDURE DI GESTIONE TRIBUTI - DETERMINA A 

CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  sette del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 

Graziani dott. Renato 

 

DETERMINA 

 

VISTO che è in scadenza al 31/12/2022 il contratto di affidamento alla ditta CIW s.r.l., con 

sede in Via Broglialoco n. 42 – 36015 Schio (VI), codice fiscale e p.IVA 03928430242, 

riguardante la procedura web gestionale dei tributi del Comune di Laghi; 

 

PRECISATO che il Servizio Finanziario del Comune di Laghi viene svolto in forma 

associata presso l’Unione Montana Alto Astico di Arsiero; 

 



  

Determinazione AREA SERVIZIO FINANZIARIO n.12 del 07-12-2022 COMUNE DI LAGHI 
 

Pag. 2 

INDIVIDUATO quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 il sottoscritto Dott. Renato Graziani, anche ai fini della verifica dei requisiti del D. 

Lgs. 50/2016, nonché ai fini della verifica di congruità dell'offerta; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come 

modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, che stabilisce, in deroga agli art. 36 

comma 2 e 157 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che le stazioni appaltanti procedano 

all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro; 

 

VISTO quanto stabilito dall’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, 

come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, e dall’art. 32, comma 2, del D. 

Lgs. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che il cambiamento di fornitore comporterebbe per l'amministrazione 

l’acquisizione di un servizio non implementabile dal punto di vista informatico con la banca 

dati esistente, soluzione che non soddisfa i criteri di efficienza, efficacia ed economicità cui 

deve ispirarsi l’operato della Pubblica Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che è necessario garantire la continuità operativa delle attività poste in 

essere fino ad ora per il Servizio Tributi dell’Ente, nonché l’aggiornamento ottimale e sicuro 

della banca dati tributaria; 

 

RITENUTO, pertanto, sussistendo ragioni di convenienza, economicità e adeguatezza, d i  

avvalersi delle prestazioni offerte dalla ditta CIW srl con sede in Schio (VI), Via Broglialoco 

n. 42 - P.IVA 03928430242; 

 

VISTO il preventivo, depositato agli atti, presentato dalla ditta CIW SRL, relativo alle 

seguenti attività per il periodo 2023-2025: 

Fornitura Procedure WEB 

- "CIW-Gestione IMU"; 

- "CVD-Consultazione Banche dati SISTER e SIATEL moduli standard"; 

- "SWLinkAnagrafe"; 

- "SWLinkAnagrafe"; 

- "CIW/Gestione TaRi+TaSI";  

al prezzo di €. 2.400,00, oltre IVA, complessivo per il triennio, con fatturazione anno per 

anno in quota parte; 

 

VALUTATA tale offerta equa, congrua e vantaggiosa dal punto di vista economico; 

 

TENUTO CONTO dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. (“Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”), il 

quale prevede l’obbligo “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario […] [di] ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 

DATO ATTO che: 



  

Determinazione AREA SERVIZIO FINANZIARIO n.12 del 07-12-2022 COMUNE DI LAGHI 
 

Pag. 3 

- l’importo dell’affidamento per la gestione dei servizi in oggetto è inferiore alla soglia di 

rilevanza per il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o similari; 

- i costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti rischi 

interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008; 

 

VISTO il codice CIG Z7338EC317 richiesto all'ANAC ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e 

s.m.i.; 

 

DATO ATTO che è stata acquisita la documentazione a comprova dell'effettivo possesso in 

capo all’operatore economico suddetto dei requisiti richiesti, come previsto dalle Linee Guida 

ANAC n. 4; 

 

TENUTO CONTO di quanto prevede la normativa in tema di avviso sui risultati della 

procedura di affidamento (art. 29 del D. Lgs. 50/2016, art. 1 comma 2 lettera b) ultimo 

periodo del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, 

convertito in L. 108/2021);  

 

DATO ATTO che il contratto sarà perfezionato con uno scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di impegnare la spesa prevista ammontante ad € 2.400,00 oltre IVA al 22% per 

€ 528,00, per un totale di € 2.928,00, al capitolo 1042, dando atto che la stessa sarà esigibile 

come segue: 

- per € 800,00 oltre IVA al 22% per € 176,00, per un totale di € 976,00 entro il 

31/12/2023; 

- per € 800,00 oltre IVA al 22% per € 176,00, per un totale di € 976,00 entro il 

31/12/2024; 

- per € 800,00 oltre IVA al 22% per € 176,00, per un totale di € 976,00 entro il 

31/12/2025; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e s.m.i.; 

- il D.L. 76/2020 (“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), 

convertito in L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 

- il D.P.R. 207/2010 (“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”) e s.m.i. per le parti a tutt’oggi in vigore; 

- l’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) della L. 136/2010 (“Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”); 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 04/05/2022 che ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato per il triennio 2022/2024, ai sensi 

dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000; 



  

Determinazione AREA SERVIZIO FINANZIARIO n.12 del 07-12-2022 COMUNE DI LAGHI 
 

Pag. 4 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 04/05/2022 che ha approvato il 

bilancio di previsione 2022/2024 e i suoi allegati; 

 

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTI gli artt. 107,191 e 183 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

 

ATTESTATO ai sensi dell’art. 147/bis, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 

nella L. 213/2012, della  regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto; 

 

 

DETERMINA 

 
1) di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di contrarre e affidare alla ditta CIW srl con sede in Schio (VI), Via Broglialoco 

42 – codice fiscale e P.IVA 03928430242, la fornitura delle procedure di gestione 

tributi descritte in premessa, per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dal D.L. 

77/2021, convertito in L. 108/2021; 

 

3) di dare atto che l’operatore economico risulta, a seguito delle verifiche effettuate, in 

possesso dei requisiti richiesti, come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4; 

 

4) di dare atto che il contratto sarà perfezionato con uno scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 

 

5) di impegnare la spesa prevista ammontante ad € 2.400,00 oltre IVA al 22% per € 

528,00, per un totale di € 2.928,00, al capitolo 1042, dando atto che la stessa sarà 

esigibile come segue: 

- per € 800,00 oltre IVA al 22% per € 176,00, per un totale di € 976,00 entro il 

31/12/2023; 

- per € 800,00 oltre IVA al 22% per € 176,00, per un totale di € 976,00 entro il 

31/12/2024; 

- per € 800,00 oltre IVA al 22% per € 176,00, per un totale di € 976,00 entro il 

31/12/2025; 

 

6) di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, dietro presentazione della relativa 

fattura, regolarmente approvata, a seguito dell’avvenuta prestazione, dal Responsabile 

del Servizio; 

 

7) di stabilire che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n.136/2010 relativi alla fornitura in oggetto; 

 

8) di dare atto che è stato acquisito il CIG Z7338EC317; 

 

9)    di dare atto che il presente provvedimento costituisce avviso sui risultati della 

procedura di affidamento e viene pubblicato nel sito internet istituzionale, in 

Amministrazione Trasparente, ai link BANDI DI GARA E CONTRATTI - ATTI 



  

Determinazione AREA SERVIZIO FINANZIARIO n.12 del 07-12-2022 COMUNE DI LAGHI 
 

Pag. 5 

DELLE AMMINISTRAZIONI AGGIUDICATRICI E DEGLI ENTI 

AGGIUDICATORI. 

 

 



  

Determinazione AREA SERVIZIO FINANZIARIO n.12 del 07-12-2022 COMUNE DI LAGHI 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Graziani dott. Renato 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  07-12-2022  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Graziani dott. Renato 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal               al            

Lì             

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 07-12-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Graziani dott. Renato 

 


